

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 3 342 600,0 Lei**

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum din s. Copceac</b>				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (asfalt frezat ramine pe lor, h=8 cm, k=0,8) K adincime=0,80	m2	5 400,00	14,61 ----- 1,18	78 867,99 ----- 6 387,03
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea materialului frezat)	100 m3	4,32	3 075,72 ----- 0,00	13 287,11 ----- 0,00
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	54,00	265,82 ----- 0,00	14 354,50 ----- 0,00
4	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (tratarea stratului existent de asfalt frezat si piatra sparta din fundatie, h=30 cm cu 5% de ciment; k materiale=1,284) K materiale=1,284	100 m3	16,47	37 176,50 ----- 97,72	612 296,88 ----- 1 609,37

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	99,00	126,50 ----- 0,00	12 523,50 ----- 0,00
6	TsD25C	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcursuri	100 m3	16,47	3 081,13 ----- 86,67	50 746,14 ----- 1 427,45
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t	2,97	12 530,56 ----- 0,00	37 215,76 ----- 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (h=5 cm, k=1,25; BA-16 50/70, normativul de consum 0,097 t/m2, fara nisip bitumat) K grosime=1,25	m2	4 950,00	296,40 ----- 5,31	1 467 185,58 ----- 26 287,59
		<b>Total Drum din s. Copceac Inclusiv salariu</b>				<b>2 286 477,46 35 711,44</b>

	Total	Lei	2 286 477,46
	Asigurari sociale	24 %	8 570,75
	Cheltuieli directe		2 295 048,21
	Cheltuieli de regie	14,5 %	332 781,99
	Beneficiu de deviz	6 %	157 669,81
	Total		2 785 500,0
	TVA	20 %	557 100,0
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>3 342 600,0 ----- 35 711,44</b>

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA COPCEAC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Reparatia unui sector de strada din s. Copceac

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 3 342 600,0 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	309,375	84,97	26 287,59
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	35,7399	84,97	3 036,82
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	75,168	84,97	6 387,02
		<b>Total manopera</b>				<b>35 711,44</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA16)	t	600,1875	2 253,48	1 352 512,15
2.	23203226000401	Bitum (emulsia bituminoasa)	t	3,0591	11 452,00	35 032,81
3.	2651122100002	Ciment M-400	t	148,0324	3 560,00	526 995,20
4.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	68,0625	8,00	544,50
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	237,24	75,00	17 793,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 932 877,66</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	39,312	1 065,00	41 867,28
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,891	2 450,00	2 182,95
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,5484	852,00	43 919,24
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,7938	716,80	23 506,56
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,7938	716,80	23 506,56
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,7938	1 245,00	40 828,22
7.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 219 sistem Bomap	h-ut	24,5403	1 346,40	33 041,06
8.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat (Reciclator Bomag RS-460)	h-ut	18,9405	3 510,00	66 481,16
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t (nu va fi utilizat)	h-ut	39,312	0,00	0,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	49,212	515,00	25 344,18

		stropire				
11.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare (Dispensor de materiale Bomag BS-10)	h-ut	8,235	2 090,00	17 211,15
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>317 888,36</b>

Total	Lei	2 286 477,46
Asigurari sociale	24 %	8 570,75
Cheltuieli directe		2 295 048,21
Cheltuieli de regie	14,5 %	332 781,99
Beneficiu de deviz	6 %	157 669,81
Total		2 785 500,0
TVA	20 %	557 100,0

**Total deviz: 3 342 600,0**

Intocmit SERVICE TULIS S.R.L.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat PRIMARIA COPCEAC  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect:**  
**Reparatia unui sector de strada din s. Copceac**

**Investitor:**  
**PRIMARIA COPCEAC, UTA GAGAUZIA**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum din s. Copceac</b>				
1	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (asfalt frezat ramine pe lor, h=8 cm, k=0,8) K adincime=0,80	m2			14,61 ----- 1,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	84,97	1,18
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,032	75,00	1,92
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	1 065,00	7,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0091	515,00	3,75
	3410540000001	Autocamion, 5 t (nu va fi utilizat)	h-ut	0,0091	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			78 867,99
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea materialului frezat)	100 m3			3 075,72 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,61	852,00	3 075,72
		<i>Total</i>	Lei			13 287,11
3	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			265,82 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	852,00	265,82
		<i>Total</i>	Lei			14 354,50
4	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (tratarea stratului existent de asfalt frezat si piatra sparta din fundatie, h=30 cm cu 5% de ciment; k materiale=1,284) K materiale=1,284	100 m3			37 176,50 ----- 97,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,15	84,97	97,72
	2651122100002	Ciment M-400	t	7,00	3 560,00	31 997,28
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat (Reciclator Bomag RS-460)	h-ut	1,15	3 510,00	4 036,50
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare (Dispensur de materiale Bomag BS-10)	h-ut	0,50	2 090,00	1 045,00
		<i>Total</i>	Lei			612 296,88
5	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si	m3			126,50 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,00	75,00	75,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,10	515,00	51,50
		<i>Total</i>	Lei			12 523,50
6	TsD25C	Compactarea pământului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-12 parcurșuri	100 m3			3 081,13 ----- 86,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,02	84,97	86,67
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 219 sistem Bomap	h-ut	1,49	1 346,40	2 006,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,16	852,00	988,32
		<i>Total</i>	Lei			50 746,14
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,6 l/m2)	t			12 530,56 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsia bituminoasă)	t	1,03	11 452,00	11 795,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	2 450,00	735,00
		<i>Total</i>	Lei			37 215,76
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (h=5 cm, k=1,25; BA-16 50/70, normativul de consum 0,097 t/m2, fara nisip bitumat) K grosime=1,25	m2			296,40 ----- 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	5,31
	11110001000131 1	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte (BA16)	t	0,097	2 253,48	273,23
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	8,00	0,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	716,80	4,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	716,80	4,75
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 245,00	8,25
		<i>Total</i>	Lei			1 467 185,58

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SERVICE TULIS S.R.L.

**Investitor**  
PRIMARIA COPCEAC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.